"? Ágwªªºârºx
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA (“T

o C; : 14»i;vlÃ—=wl"=*.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO sãº“ .
Gabinete Do Prefeito “Éh? (_ ' '

MENSAGEM Nº 030, de 08 de Julho de 2020.

DA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ELIAS DAL' COL - PREFEITO

A: CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DD. GR_EIDISMAR LOPES DOS SANTOS - PRESIDENTE

Assunto: Proieto de Lei (envia)

Senhor Presidente,
Nobre Edis,

Tenho a honra de submeter à apreciação dos dignos pares desta Casa de Leis, e
incluso PROJETO DE LEI Nº 027, DE 08 DE JULHO DE 2020 — “DENOMINA
“HUMBERTO MAIA COSTA”, QUADRA DE ESPORTES DO PA-PROJETO DE
ASSENTAMENTO MIRAGEM, ECOPORANGA/ES E DÁ OUTRAS
PROVIDÉNCIAS”.

Objetiva-se através deste projeto prestar justas homenagens ao Senhor Hilton
Azevedo Costa, por intermédio da denominação da quadra de esporte em nome do
seu saudoso filho, Humberto Maia Costa, dando o verdadeiro reconhecimento por
sua ação, quando à época da negociação de um imóvel rural de sua propriedade
junto ao Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária — INCRA para
viabilizar a implantação do PA-Projeto de Assentamento Miragem, no Município de
Ecoporanga/ES, pois o INCRA insistia incessantemente em encontrar um
proprietário rural para abrir negociação para tal propósito e, no entanto, nenhum se
prontificava em atender essa reivindicação, foi então, que o Senhor Hilton Azevedo
Costa dando um voto de credibilidade e acreditando no potencial desse projeto de
reforma agrária esteve aberto as negociações e, assim, possibilitou que o PA-
Projeto de Assentamento Miragem fosse implantado no Municipio de
Ecoporanga/ES, vindo a se concretizar e se despontar pelas suas potencialidades,
igualmente se pode comprovar nos dias atuais.

Vale destacar, ainda, que o Projeto de Assentamento se tornou um verdadeiro
sucesso, e, atualmente, conta com 214 (duzentos e quatorze) famílias assentadas,

Rua Sue/on Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo ", _ ' “

CEP 29. 850.000 _ Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915 M

ªº».

à? _ _ ;x,. ªaª-Fls??? ªla.?
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA «% & «,?

ESTADO DO ESPIRITO SANTO irªm»
Gabinete Do Prefeito

as quais vem se destacando na produção voltada a agricultura familiar,
especialmente no cultivo de café, Com produção estimada em 40.000 (quarenta mil)

sacos de café maduro da variedade conilon, além, da produção de olericultura e
bovinocultura leiteira.

Ademais, não se pode deixar de fazer referência a Agrovila Assentamento Miragem,

que vem o longo do tempo se tornando um povoamento de relevância e grande
importância no território do Município de Ecoporanga/ES, onde residem muitas
famílias ordeiras e comprometidas com o desenvolvimento daquela região.

Em razão disto, submetemos o Projeto de Lei à consideração de Vossa Excelência e

nobres Edis, esperando que o mesmo venha a merecer uma acolhida favorável.

Tendo em vista a real necessidade do presente Projeto de Lei, é que solicitamos à

aprovação da matéria em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e a seus ilustres pares nossos votos de
consideração e apreço.

Atenciosamente.

ELIAS DAL' COL

Prefeito Municipal

Rua Sue/on Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29. 850. 000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Do Prefeito %»
PROJETO DE LEI Nº 027, DE 08 DE JULHO DE 2020.

;.
PROTOCOLO ,;

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO oo salªme uma

DENOMINA “HUMBERTO MAIA COSTA”,
QUADRA DE ESPORTES Do PA-
PROJETO DE ASSENTAMENTO
MIRAGEM, ECOPORANGA/ES E DÁ

“TI; ªx OUTRAS PROVIDENCIAS.

I o JUL. 2020 »M

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Humberto Maia Costa” a Quadra de Esportes localizada
no PA-Projeto de Assentamento Miragem, Ecoporanga/ES.

Parágrafo Único. A Quadra de Esportes de que trata o caput deste artigo, está
situada em uma área de 1.609,71 mº, sob a qual o Município de Ecoporanga/ES tem
direito de uso por prazo indeterminado, conforme acordado no Contrato de Cessão
de Uso, firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA e a Prefeitura Municipal de Ecoporanga/ES.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

t Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, aos 08 _
(oito) diaS do mês de Julho (07), do ano de doiS mil e vinte (2020).

ELIAS DÃL' COL

Prefeito Municipal

Rua Sue/on Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29. 850. 000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

ªsma...- “1333323 ,ªmª fixam-rca: %%%&»
maãízfgêest-mn ªmª . %%%&: Lªma

mas gt: gw. àââªâáãgºw .. . m o
fªfª... “ ...,—.âê ”= saísim && ªwawma & $$$ MG 18351 mm. . XàZÁwx—nªgç
xoxosxúXch—zxananwXªínXaXu£aquf£angXàX$ª XQXàera às"; vXQXJ—ªw

%%%& na tiªs Mªmª) . .. j...? “Mªnºª
, _ . &&?rêº ._ãwraa

3? , W...... "& . º .. “im...... M&ÉQMWMMMWM

ág- ssxa.MWÍÉã W.... & caíWW _ , . mama-... m
wíâímâªmm gª...—ªªª“ em %%%$ _
ªxam 43» ._ mª . , » %ãâªásáªmaâs aãvêê emmM.., ,m ., w Wm— .,w, WWW ,..w,

ªêãêªâã Wing - -. ' ' . 3% a... ”XR$ && mu. $$$an
;***Xcux“X'sx»Xantiª;*»;wa*XQXQÍÍ'ÇleQÉaLXúÉÇKâªyªwRªçªs-ªcçãgwxhgªªyxg «3;““...-w mm

ª sw iaâe &“ him fm “manada & Caríâs'ãu m:— áêaw mª ªm ' , & xm ZiaWà. wmv-«AMM “».—» . mw » Ruy/«WMV..

* XusXaanªx aux—339393 ª.fªâyãªãw gªªrª—«wºw.».www MW
xaÁ—ãvâgmásmã'âªmâsã“. “grava mméa &, 33319 & Wª Wª« mm»

“...ª? W...... “.-.m... ..awe iiãâí ww msmâamms %%%&... -.-,... .. ..
?mm Eª?ww Mªmãs, mm- Wah m 3%?) ==—

WWW.“ WW ÉWÁÉ 333. ª ª? ªªª—$$“,
xaãaãrãvfaããâãgã 33h _ ,. 3.33%sâaMgâaxÃtÃ-aã.nàsãªàâxxeâàãàãeQQâw

CE wwàama m irá íam) a;; wmâtârêa & ªm mª mz »WJEZRW "ªªªh—Eªr;
x'xOXOX—thxu3'13x13ochXQ xtonQXqXQXOXpX axaxongnXtXU 3593.38.55» 'M.“.WW. (,,, “».—«Mwn uw. .. ,,,“. ,“

%%%&?“ º ?mm mas: um!“ mam 133,93; m amªw.», .. WMA/«www»: